办理结果：A

同意对外公开

乌教复字〔2025〕18号

关于市政协十届四次会议第 37号提案

办理情况的答复

乔文明委员：

您提出的《关于减轻学生负担，提高身体素质的提案》收悉，

感谢您对我市教育工作的关心与支持。现就提案中涉及的问题答

复如下：

一、工作开展情况

（一）加强统筹管理。市、区教育部门进一步强化作业管理

的主体责任，建立市、区、校、年级、班 5级作业管理体系，进

一步明晰责任。近来来，先后出台《乌海市关于进一步减轻义务

教育阶段学生作业负担和校外培训负担的实施方案》（乌教发

〔2022〕115号）、《乌海市中小学课后服务方案》、《乌海市

—2—

加强作业管理的通知》等文件，全面推动“双减”政策落实，进一

步加强作业管理工作，确保责任到位、制度到位、要求到位、规

范到位、督查到位。

（二）强化教学环节的高质量落实。将作业管理作为教学常

规的重要环节，推动修订《乌海市中小学教学常规》，对作业“作

业与辅导”提供了方向指导，并进一步提出 4点具体要求。同时，

将作业设计纳入集体备课和校本教研的内容之一，通过教师试做

作业、遴选优质作业，并根据学情精心选择和科学设计作业，确

保作业质量与效果。采取“日常抽查+集中检查”“随机抽查+推门

听课”的办法，春季学期已对中小学集体备课、课堂教学、教案、

作业情况开展 5轮次检查，督促教师主动规范教学环节，落实教

学要求，为推动作业管理成效打牢基础。

（三）规范教师教育教学行为。要求教师要关注学生差异，

推动实施分层作业，开展弹性作业布置和作业帮扶辅导，积极拓

展学生的学习空间，保障学生达到国家规定的学业质量标准，并

对教师作业布置及批改做出“四必”、“三有”、“四不得”的工作要

求（“四必”：有学必留、有留必改、有改必讲、有错必更，“三

有”：有批改日期、有实质性评语、有问题点拨，“四不得”：不

得布置惩罚性作业、不得要求学生自批自改、不得要求家长代为

评改、不得超纲超量布置作业）。

（四）深化学生作业源头管理。按照“统筹管理、提升能力、

总量控制”的工作思路，以“提升作业管理能力——提升教师优化

作业能力——提升作业管理效能”为主线，教育行政部门、教研

部门和各学校将作业管理纳入教师教学质量评价范畴，通过完善

—3—

作业管理细则、安排教研员进行作业管理指导、开展作业设计的

3项专项培训与教研，实现了从基础、拓展和提升 3个层次对作

业进行分层设计的目标，真正做到让学生在校内“吃饱吃好”。

（五）强化课后服务提升活动质量。突出问题导向，结合家

长辅导学生困难、接学生时间不方便的问题，抓好学校课后服务。

推动各学校建立以作业辅导、课外阅读、特色社团为主要内容的

“1+N”课后服务体系，通过作业小组帮扶、作业微课讲解、作业

经验分享等新举措，及时对作业进行批改和反馈。教师利用课后

服务时间辅导学生完成作业，确保书面作业基本在校内完成。同

时，聚焦学生校内活动多样化，全面推动实施学校课后服务“选

课走班”模式，以多样化社团服务为抓手，打造读书节、体育节、

科技节、艺术节、劳动节和心理健康教育节“六大节”品牌活动，

满足学生个性化学习需求。组织开展“青春颂北疆”、“悦动双减”、

“科技筑梦”等校园品牌节日 60 余场，进一步营造浓郁校园文化

氛围，不断放大五育协同育人倍增效应。

（六）持续加强学校体育教育。制定出台《乌海市教育局关

于进一步加强全市中小学校体育工作的实施意见》，推出 19 条

关键举措，严格落实国家规定的体育与健康课程要求，100%开

齐开足体育课，刚性保证义务教育阶段每周 5节体育课、高中每

周 3节体育课，推动中小学生每天综合活动时间不低于 2小时。

明确要求各学校在体育课程标准引导下，加大集体备课力度，上

好每一节体育课。常态化开展体育竞赛，充分发挥体育特色学校

引领模范作用，推动我市培育和发展“一校一品”“一校多品”的体

育教学特色，每年举办校、区、市三级运动会和足、篮、排等专

—4—

项比赛，努力让学生在训练和竞赛中掌握 1—2项运动技能。

（七）聚力教育督导作用的发挥。将常态化开展“双减”督导

纳入乌海市教育局 2025 年教育督导重点工作，持续指导各区督

导部门常态化开展“双减”督导，确保“双减”问题反映渠道畅通；

紧盯群众举报问题核查整改，不定期采取“四不两直”等方式开展

专项督导采取专项督导和综合督导相结合直接深入班级现场的

督查方式，开展专项督导。明确各学校责任督学每月至少进校开

展 1次全面督导工作，切实保障“双减”落地落实。通过乌海教育

官网面向社会公布举报电话，接受广大群众的监督，对相关举报

认真查实、严肃处理。

二、下一步工作安排

尽管我市在减轻学生负担、提高身体素质方面取得了一定的

成效，但我们也清醒地认识到，工作中还存在一些不足，如个别

学校作业管理还不够精细，课后服务内容还不够丰富，体育课质

量还需要进一步提高等。下一步，我们将重点做好以下工作：

一是强化督导检查力度。组织各级督学、教研员常态化入校

开展指导、督导。组织开展学年末中小学综合管理评估工作，6

月下旬至 7月初，按照修订后的《乌海市中小学综合管理评估细

则（2025 年版）》要求，组织开展对市直属学校综合管理评估

工作。推动各区教育局参照修订后的评估细则，通过实地察看、

查阅资料、座谈交流、问卷调查等多种方式对区属中小学校进行

评估，评估结果作为学校评先晋优的重要依据。

二是强化作业研究和评估。持续强化《乌海市中小学教学常

规》的高质量落实，组织全市落实基础教育规范管理提升年行动，

—5—

强化常规基础性地位。推动学校建立完善系统的作业管理 3个机

制（分层制定作业机制，作业统筹协调机制，定期督查机制），

稳步提高教学管理人员和一线教师的 4种能力（科学规划作业的

能力，精准设计作业的能力，高质量批改作业的能力，作业成效

运用能力）。进一步更新教师观念，将教师作业研发能力纳入职

称评审标准范围，切实提高学校对作业改革与作业管理的重视程

度，确保教师“留作业”的质量和学生“做作业”的效果最大化。

三是提升体育教学质量。继续加强学校体育工作，督促学校

严格落实体育课程设置要求，配齐配强体育教师，加强体育教师

培训，提高体育教师业务水平。加强对体育课的督导检查，严禁

挤占体育课时，确保体育课质量。进一步丰富体育活动内容，开

展形式多样的体育竞赛活动，激发学生参与体育锻炼的兴趣，让

学生养成良好的体育锻炼习惯，熟练掌握 1—2项运动技能，切

实提高学生体质健康水平。

四是强化家校合作和宣传引导。加强家校合作，学校开展的

课后服务要征求学生和家长意愿，确保课后服务课程真正为家长

解忧、为学生服务。进一步明确责任职责，督促各区教育行政部

门压实监管责任，广泛听取家长意见，加强社会监督，确保“双

减”落实落细落到位。充分利用主流媒体、通信和网络等渠道，

开展“五项管理”集中宣传，跟踪报道“五项管理”落实进展情况，

推广典型经验和做法，广泛解读和宣传相关政策，让家长、学生

和社会各界充分理解政策内容、意义和要求，为推动“五项管理”

工作落实落细营造良好的舆论氛围。

再次感谢您对我市教育工作的关心和支持，欢迎您继续对我

—6—

们的工作提出宝贵意见和建议。

分管领导：郭亚东

联 系 人：吕嘉璐

联系电话：15247347870

2025年 6月 30日